
Obsah

Lenka Pořízková: Řimsologie: další osudy / 9

Jiří Reček: Trochu světla do řimsologických referátů / 25

I. Řimsologie
Julius Hůlek: Řimsologie, její vymezení a povaha v jubilejním roce 2017 - 

ve znamení recese aneb Konečně doma / 31
Jiří Kaše: Mentální půdorys řimsologie aneb Alenka v říši divů.../38 
Julius Hůlek: Řimsologie, její vymezení a povaha - tentokrát na způsob 

tělocvičné metody čelem vzad a čelem vpřed / 41

II. Alkohol-alkoholismus
Vojtěch Bezucha: Dva obecné problémy ve světle řimsologie / 49 
Jindřich Špicner: Podstata a skutečný rozsah významu pojmu 

protialkoholní / 51
Lenka Pořízková: Ozvuky řimsologie v normalizačních Litoměřicích 

aneb Stručný příspěvek k teorii alkoholismu / 54
Lenka Pořízková: Příčiny a následky alkoholismu obsažené 

v lidových písních s pivní tematikou / 57

III. Spiritismus
Ivan Beránek: Duchové po třiceti letech aneb Nic moc se nezměnilo / 67 
Lenka Krausová [provd. Pořízková]: Poznámky k Nástinu úvodu do 

studia soudobého spiritismu aneb Možnosti korpusové lingvistiky 
v řimsologii / 71

IV. Fekalismus
Jindřich Špicner: Řimsologické aspekty nazření podstaty neúplného hovna 

v její neúplnosti / 83
Jan K. Čeliš: Dějiny záchoda. A to stačí / 86

V. Hermeneutika
Jindřich Špicner: Řimsologický žvást o ničem aneb Řimsologické zastavení 

se u mezery, tedy mezera v řimsologickém pokračování, a naopak / 99 
Jindřich Špicner: Řimsologické aspekty pojmů půllitrace a půlliterace 

(Půlliterární text - to kvůli Fischerové vzadu) / 101

396



Jindřich Špicner: Několik obzvláště postranních řimsologických marginálií, 
převážně nesouvisejících ani s nimi samými / 105

Jindřich Špicner: Jen tak, jen tak tak, nejen tak tak, taktak jentaktak, 
taktak nejentakatak a jentaktak taktak - zkrátka prostě jen tak / 108

Ivan Beránek a Markéta Vrkočová: Pokus o referát / 111

VI. Náboženství
Vítězslav Čížek: Tractatus de theologia řimsologica II. - Mešní pivo / 117
Vítězslav Čížek: Judaismus a alkoholismus / 124
Karel Komárek: Fenomén opojného nápoje v biblické a církevní tradici / 129
Vítězslav Čížek: Čas a věčnost. Na nebi, na zemi, v řimsologii / 135 
Jindřich Špicner: Neosobní řimsologická úvaha o třech božských osobách 

a o české osobě gramatické o sobě / 142

VII. Společnost
Vítězslav Čížek: Prolegomena k alkoholické politologii / 149
Lenka Pořízková: Řimsologie a DPH - diskuzní příspěvek / 153
Jiří Kaše: Pravda jako řimsologické nic / 157
Vratislav Vaniček: Pravda vítězí / 160
Michal Svatoš: Návrhy / 162
Zpyták Rufus Breslau (Vratislav Ryšavý): Kedvesek řimszológok, eljén řimszo- 

lógi kongreszus! Milí řimsologové, ať žije kongres řimsologický! / 164

VIII. Každodennost
Vítězslav Čížek: Syndrom rozvařených knedlíků / 169
Zuzana Sixtová: Večírek taxonomů / 174
Julius Hůlek: Řimsologie, její vymezení a povaha - tentokrát k možnostem 

řimsologické analýzy v procesu nazírání a rozpoznávání v podmínkách 
kosmického věku a vesmírných letů / 177

Pamela a David Thompsonovi: Protialkoholnost / 181
Ivan Beránek a Markéta Vrkočová: Geografie pivní pěny aneb O úskalích 

řimsologického výzkumu / 184
Vojtěch Bezucha: O užitečnosti poezie / 187
Milan Faltus: Jak Pavel skrz Puškina ke štěstí přišel aneb Štěstí 

v neštěstí / 190
Jindřich Špicner: O rozprostraněnosti řimsologie ve světě plném nástrah / 194
Petr Lelek: Náhodná nestudie o náhodě / 197
Vratislav Ryšavý: Co viděl výr / 204
Vratislav Ryšavý: „Ono“ a „onano“ / 209

397



IX: Dějiny
Vratislav Vaniček: O duchu českých dějin z hlediska řimsologického / 215
Lenka Krausová [provd. Pořízková]: Jungmann praeřimsologem / 218
Ivan Beránek: Císař František Josef I. a jeho vztah k českému pivu / 223
Vratislav Vaniček: Dva prezidenti a Slovenský abstinentný sväz / 228
Vratislav Vaniček: Inkluze na den svátého Rufa, L. P. 1278 / 231

X. Kultura
Jiří Kaše: Jára Cimrman, Křižovnická škola čistého humoru bez vtipu 

a řimsologie / 239
Milan Ducháček: Pětipéčko: hysteryje jako experimentální věda čili sajba 

žitby / 243
Michal Svatoš: Sanatorium doktora Šimsy / 249
Jiří Kaše: Hron vzduchoplavcem / 252
Zvonimir Dragoun: Vražda ve vykřičeném domě / 256

XI. Ohlédnutí
Pamela Thompson: Řimsologie pro cizince: osobní - anebo opilé - 

památky / 263
Ivan Beránek: O některých řimsologických vejšplechtech čili blábolech, 

to jest tři věty Hůlkový a jiné / 265
Jitka Rečková [roz. Lustyková]: „... ZŘEJMĚ...“ Vzpomínky na studijní léta 

a odhalovanou římsologii III. (Jiné referáty se nevměstnaly do slov.) / 267
Josef Dlabal: Vznik D+H SANATORIA / 273
Julius Hůlek: D & H SANATORIUM - něco k jeho vymezení a povaze / 274
Julius Hůlek: Sedmero D & H kravin / 277
Julius Hůlek: Jak jsem přišel o svou životní roli aneb Kterak se 

Portmoneum stalo a zároveň nestalo sanatoriem doktora Řimsy / 283

XII. Konfese
Vítězslav Čížek: Jak jsem se stal alkoholikem / 289
Julius Hůlek: Řimsologie, její vymezení a povaha, tentokrát jako koreferát 

na pojednání Vítězslava Čížka aneb Třikrát proč / 291
Pamela Thompson: Osobní alkohol-alkoholismus / 296
Zuzana Sixtová: Jak jsem se stala alkoholičkou / 298
Josef Dlabal: Nezdravě žít a zdravě umřít / 301

XIII. Osobnosti
Jindřich Špicner: Vážení řimsologové, řimsoložky i řimsologičata / 307

398



Jiří Cieslar
Vítězslav Čížek: Reportáž z řimsologického pohřbu / 311

Vladimír Borecký
Vítězslav Čížek: Zamyšlení nad odkazem Vladimíra Boreckého nejen 

řimsologii / 315
Julius Hůlek: Vladimír Borecký ve vzpomínkách řimsologových / 321

Ladislav Horáček
Julius Hůlek: Ladislav Horáček - úvahy a zamyšlení řimsologicky 

povahopisné jako Řimsologie, její vymezení a povaha, díl další, 
nečíslovaný a bohužel už nečíslovatelný / 327

Vítězslav Čížek: Proč právě Finnegan? / 334
Jindřich Špicner: [Vážená obci řimsologická| / 338
Jiří Kaše: [Milý Láďo] / 340

Martin Cais
Julius Hůlek: Za Martinem Caisem - k řimsologickému vymezení jeho 

povahy / 342

Jiří Kaše
Julius Hůlek: Jak jsem potkal řimsologii a Jiřího Kaše / 347
Marta Kašová: Jiříček Kašů - In memoriam / 349

Karel Wichs
Jakub Wichs: Několik vzpomínek / 353

XIV. Budoucnost
Lenka Pořízková: Možnosti umělé inteligence (AI) pro studium 

řimsologie / 361
Petr Lelek: Řimsologie v 21. století: Podrobná studie o fenoménu 

Protialkoholní společnosti doktora Římsy při příležitosti výročí sta let 
od prvního vydání Váchalova Krvavého románu / 368

Seznam konaných akcí a doložených řimsologických příspěvků v letech 
2007-2024 / 371

Ediční poznámka / 383
Summary/Ósszefoglaló/Summarium / 387
Fotopříloha / 388

399


